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Liturgijska godina “C”
Godište XVI., br. 5/2013.

III. I IV.

KORIZMENA NEDJELJA

ŽUPNI LIST
SMISAO KORIZMENOG ODRICANJA

 
Zašto se odričemo u korizmi? Kada čovjeka pitamo 
“zašto nešto radi”, on treba odgovoriti dvije stvari. Prvo, 
mora objasniti što ga motivira da to radi. Drugo, mora 
objasniti što želi postići time što radi. Dakako da motiv 
i cilj nikada nisu odijeljeni, ali isto tako nisu niti isto-
vjetni. Savršeni motiv odricanja treba biti ljubav. Najra-
zličitiji motivi mogu čovjeka navesti na odricanje. Neki 
motivi su savršeniji, drugi su manje savršeni. U kršćan-
stvu ljubav je najviša krepost, i jedino ono odricanje koje 
je motivirano ljubavlju jest savršeno odricanje. S druge 
strane, osim ljubavi, motivi odricanja mogu biti i potpu-
no krivi. Npr. čovjek se može nečega odreći samo zato 
što odricanjem od nečega želi drugu osobu povrijediti. 
Pravi cilj odricanja treba biti druga osoba – “moj bližnji”. 
Na odricanje su pozvani svi naraštaji od malog djeteta 
do starca, i svatko od njih može dati svoj doprinos za 
dobro drugoga. Ljubav kao krepost i plod odricanja mora 
biti usmjerena na dobro drugoga: pomoći djetetu ili 
studentu u savladavanju poteškoća tijekom učenja ili 

studija, zaposliti osobu u potrebi a posebno onoga koji ima brojnu obitelj, pohoditi bole-
snike i donijeti mu radost na lice. Dakle: “Motiv mojem odricanju kroz ovu korizmu je 
ljubav prema bližnjemu na koju nas Krist poziva”. Velika je razlika između čovjeka koji 
se odriče slatkiša kroz korizmu zato da bi smršavio i čovjeka koji se odriče slatkiša zato 
jer želi te iste slatkiše pokloniti nekom djetetu u potrebi. 
Stotinu puta se kod vjernika može čuti: “kroz korizmu se odričem psovanja”, ili “neću se 
opijati”, itd. U kršćanskom smislu, “odricanja od zla” mogu pomoći da se dogodi i trajno 
unutarnje obraćenje, posebno ako se radi o zlu koje ionako nikada ne bi trebalo činiti kroz 
cijelu godinu jer to spada među temeljne dužnosti na koje nas savjest poziva. Međutim dobro 
je kroz korizmu se vježbati i u izbjegavanju osobnih poroka, te tako dobiti snagu da se i 
nakon Uskrsa ustraje u dobrim odlukama. Predmet odricanja može biti jedino i isključivo 
neko osobno dobro, a samo odricanje mora biti slobodno i bez prisile. Plodove odricanja 
nesebično, otvoreno i širokogrudno treba darovati drugome. Često se pitamo: Ako sam se 
nečega odrekao kakve koristi to ima i što ću s time učiniti? Tek kada se plodovi odricanja 
nesebično daruju drugima, naše kršćanstvo i naša ljudskost dolazi posebno do izražaja.
Kao vjernici tijekom odluke o odricanju, precijenimo vlastite snage, pa se u korizmi 
odrečemo nečega što na kraju ne uspijemo ostvariti. Važno je znati da time nismo počinili 
grijeh. Odricanje je samoodgoj, no ono nije ničija dužnost ili obveza. U tome i jest veličina 
odricanja – činimo ga potpuno slobodno i neobvezno, iz ljubavi prema bližnjemu. Dakle, 
bolje je ako uspijemo ostvariti sve ono što smo obećali. No, ako ne uspijemo ne smijemo 
se pokolebati, nego i dalje kroz život se boriti i truditi donositi pozitivne odluke koje će 
biti na korist nama samima ali i bližnjima na putu prema kršćanskom savršenstvu.



2 Župni list, br. 5/2013.

 

LITURGIJSKA ČITANJA

III. KORIZMENA NEDJELJA (BEZIMENA) “C“, 3. - 9. 3. 2013.

1. čitanje: Izl 3, 1-8a.13-15.
Otpjevni psalam: Ps 103, 1-4.6-8.11.
2. čitanje: 1Kor 10, 1-6.10-12.

Evanđelje: Lk 13, 1-9.

U taj čas dođoše neki te javiše Isusu što se do-
godilo s Galilejcima kojih je krv Pilat pomiješao s 
krvlju njihovih žrtava. Isus im odgovori: »Mislite li 
da ti Galilejci, jer tako postradaše, bijahu grešniji 
od drugih Galilejaca? Nipošto, kažem vam, nego 
ako se ne obratite, svi ćete slično propasti! Ili onih 
osamnaest na koje se srušila kula u Siloamu i ubila 
ih, zar mislite da su oni bili veći dužnici od svih 
Jeruzalemaca? Nipošto, kažem vam, nego ako se 
ne obratite, svi ćete tako propasti.«
Nato im pripovjedi ovu prispodobu: »Imao netko 
smokvu zasađenu u svom vinogradu. Dođe tražeć 
ploda na njoj i ne nađe pa reče vinogradaru: ’Evo, 
već tri godine dolazim i tražim ploda na ovoj smokvi 
i ne nalazim. Posijeci je. Zašto da iscrpljuje zemlju?’ 
A on mu odgovori: ’Gospodaru, ostavi je još ove 
godine dok je ne okopam i ne pognojim. Možda će 
ubuduće ipak uroditi. Ako li ne, posjeći ćeš je.’« .  

Riječ Gospodnja

N  03  III. KORIZMENA NEDJELJA
P  04  Kazimir, Eugen, Natko, Miro
U  05  Teofil, Lucije, Hadrijan, Vedran
S  06  Ruža iz Viterba, Viktor, Zvjezdana
Č  07  Perpetua, Felicita, Teofil, Bogoljub
P  08  Ivan od Boga, Ivša, Boško
S  09  Franciska Rimska, Fanika, Nedjeljko

Ponedjeljak, 4. 3. 2013.
 7,00 Obitelj za + Nikolu Ćavara i ostale ++
 7,30 Marko Buhač za ++ roditelje Tadiju i Ivu i ostale 
++
 7,30 Ljilja Ivanović za ++ roditelje, sestru Jelenu i 
svaka Matu Bradarića
 18,00 Obitelj za + Anđelka Filipovića (god)
 18,00 Mario i Mladenka Ćorić za + Šimu Škobić i 
sjećanje na kći Antonelu
 
Utorak, 5. 3. 2013.
 7,00 Miro Bevanda za ++ roditelje Ružu i Marka i 
ostale ++
 7,30 Djeca za ++ roditelje Vericu i Ljupka Antunovi-
ća
 7,30 Djeca za ++ roditelje Stanka i Šimu Kraljević
 18,00 Obitelj Marijana Grbešića za ++ Antu, Ružu, 
Zvonku i Šimu Planinić
  18,00 Koviljka Gilja za + oca Stipu Marušića

Srijeda, 6. 3. 2013.
 7,00 Kata Tomić za ++ roditelje Mariju i Ambroža i 
za strica Karla i strinu Stanu, sestru Anđu
   7,30 Kćer Katica za ++ roditelje Ilku i Marka i ostale 
++ iz obitelji Lasić i Ljubić
 7,30 Marina Raič i obitelj za + oca Marka Mandića 
i ostale ++ iz obitelji
 18,00 Obitelj za + Renata i Ivana (god) te za + Franju, 
Mandu i Andriju
 18,00 Stipe i Tonka Bevanda za ++ roditelje Ivana i 
Ivu Bevanda i Iliju i Božu Tambić

Četvrtak, 7. 3. 2013.
  7,00 Za + Mandu Bogdanović
 7,30  Marinko i Mila Zeljko za sve svoje ++
 7,30 Viktor i Vinka Galić za sve svoje ++  
 18,00 Obitelj za + Maricu Grubešić (1. god)
 18,00 Obitelj za ++ roditelje Stjepana i Tomicu; Zla-
tana i Maricu; Ljubicu, Matu, Maru,Anđu i Tomu

Petak, 8. 3. 2013. 
 7,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Antu i Stanku 
Mucić, brata Ivana; sestre Mirjanu i Zvonku
 7,30 Sin Goran za + roditelje Ivana i Evu
 7,30 Bosa Krešić za + majku Dragicu i ostale ++ iz 
obitelji Macan
 18,00 Mate Vučić za ++ roditelje Ivana i Janju, nevje-
stu Vinku, Katu, brata Jozu i Vinka
 18,00 Obitelj Vučić za + Blagu i Anicu, Josipa Marin-
čića, tetku Katu

Subota, 9. 3. 2013.
 7,00 Zvonimir Mucić na nakanu
 7,30 Vida Konjevod za + supruga Ivana te + Matu, 
Anicu i roditelje Luku i Stojku, sestru Anicu
 7,30 Ruža Kordić za + supruga Mladena, svekra 
Juru,svekrvu Lucu, zaove Anđu i Anku i ostale ++
 18,00 Srećko Perić za + brata Milenka, roditelje 
Spasu i Angelinu
 18,00 Djeca i obitelji za ++ roditelje Blagicu (1. god) 
i Ivana Sesara
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IV. KORIZMENA NEDJELJA (SREDOPOSNA) “C“, 10. - 16. 3. 2013.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Jš 5, 9a.10-12.
Otpjevni psalam: Ps 34.2-7.
2. čitanje: 2Kor 5, 17-21.

Evanđelje: Lk 15, 1-3.11-32.

U ono vrijeme: Okupljahu se oko njega svi carinici i 
grešnici da ga slušaju. Stoga farizeji i pismoznanci 
mrmljahu: »Ovaj prima grešnike, i blaguje s njima.« 
Nato im Isus kaza ovu prispodobu:
»Čovjek neki imao dva sina. Mlađi reče ocu: ’Oče, 
daj mi dio dobara koji mi pripada.’ I razdijeli im 
imanje. Nakon nekoliko dana mlađi sin pokupi sve, 
otputova u daleku zemlju i ondje potrati svoja dobra 
živeći razvratno. Kad sve potroši, nasta ljuta glad u 
onoj zemlji te on poče oskudijevati. Ode i pribi se 
kod jednoga žitelja u onoj zemlji. On ga posla na 
svoja polja pasti svinje. Želio se nasititi rogačima 
što su ih jele svinje, ali mu ih nitko nije davao.
Došavši k sebi, reče: ’Koliki najamnici oca moga 
imaju kruha napretek, a ja ovdje umirem od gladi! 
Ustat ću, poći svomu ocu i reći mu: ’Oče, sagriješih 
protiv Neba i pred tobom! Nisam više dostojan zvati 
se sinom tvojim. Primi me kao jednog od svojih 
najamnika.’
Usta i pođe svom ocu. Dok je još bio daleko, njegov 
ga otac ugleda, ganu se, potrča, pade mu oko vrata 
i izljubi ga. A sin će mu: ’Oče! Sagriješih protiv Neba 
i pred tobom! Nisam više dostojan zvati se sinom 
tvojim.’ A otac reče slugama: ’Brzo iznesite haljinu 
najljepšu i obucite ga! Stavite mu prsten na ruku i 
obuću na noge! Tele ugojeno dovedite i zakoljite, 
pa da se pogostimo i proveselimo jer sin mi ovaj 
bijaše mrtav i oživje, izgubljen bijaše i nađe se!’ I 
stadoše se veseliti.
A stariji mu sin bijaše u polju. Kad se na povratku 
približio kući, začu svirku i igru pa dozva jednoga 
slugu da se raspita što je to. A ovaj će mu: ’Došao 
tvoj brat pa otac tvoj zakla tele ugojeno što sina 
zdrava dočeka.’ A on se rasrdi i ne htjede ući. Otac 
tada iziđe i stane ga nagovarati. A on će ocu: ’Evo 
toliko ti godina služim i nikada ne prestupih tvoju 
zapovijed, a nikad mi ni jareta nisi dao da se s 
prijateljima proveselim. A kada dođe ovaj sin tvoj 
koji s bludnicama proždrije tvoje imanje, ti mu zakla 
ugojeno tele.’ Nato će mu otac: ’Sinko, ti si uvijek sa 
mnom i sve moje – tvoje je. No trebalo se veseliti 
i radovati jer ovaj brat tvoj bijaše mrtav i oživje, 
izgubljen i nađe se!’«.                 Riječ Gospodnja

N  10  IV. KORIZMENA NEDJELJA
P  11  Kandid, Tvrtko, Blanka
U  12  Bernard, Budislav, Fina
S  13  Kristina, Ratko, Rozalija, Sabina
Č  14  Matilda, Miljana, Borislava, Borka
P  15  Zaharija, Veljko, Vjekoslav
S  16  Hilarije, Julijan, Euzebije

Ponedjeljak, 11. 3. 2013.
 7,00 Obitelj Lovrić za + Karla i Vidaka Jerkovića 
 7,30 Drago Milinković za + suprugu Ivanku i majku 
Anicu
 7,30 Iva Krezić i djeca za + supruga Karla i ostale 
++ iz obitelji Krezić
 18,00 Janja Cvitković za sve ++ iz obitelji Cvitković
  18,00 Obitelj za + Luku Miljko (1. god)

Utorak, 12. 3. 2013.
 7,00 Jadranka Miloš i djeca za + supruga Žarka 
(god)
 7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ivu Musa (god)
    7,30 Slavko za ++ roditelje Ivana i Zorku Musa
 18,00 Obitelj Mijatović za + Matu i Danijela Vekića i 
Miroslava Mijatovića
 18,00 Sin Andrija za ++ roditelje Jelu i Juru

Srijeda, 13. 3. 2013.
 7,00 Mladen Pavković za ++ roditelje Ivu i Božu
    7,30 Obitelj Karačić za + Barku Hrsto i Rudu Jakić
 7,30 Obitelj Karačić za + Nikolu Zlomislića, Predraga 
i Ivu Tomas
 18,00 Obitelj Čarapina za ++ roditelje Ljupku i Anicu 
i brata Žarka
 18,00 Kći i obitelj za + majku Boriku Šupljeglav

Četvrtak, 14. 3. 2013.
 7,00 Neda Dodig za ++ roditelje, svekra i svekrvu
 7,30 Djeca za ++ roditelje Janju i Nikolu Mustapić
 7,30 Kći Francika za ++ roditelje Janju i Mihu Pro-
leta
 18,00 Bariša Planinić za + oca Šimuna
 18,00 Petar Ljubičić za + suprugu Zoru, roditelje Petra 
i Maru, brata Ivana i nevjestu Anu

Petak, 15. 3. 2013.
 7,00 Vesna Marić za ++ roditelje Miju i Anđu, brata 
Dragu i ostale ++ iz obitelji Azinović
 7,30 Djeca za ++ roditelje Đuru i Nedu Vučina
    7,30 Ivan Prlić za ++ roditelje Milku i Petru i sestru 
Reginu
 18,00 Ljubica Milićević za + supruga Antu, za roditelje 
Juru i Zoru i njegove roditelje Juru i Mandu, braću Matu 
i Marka
 18,00 Vinka Mandić za ++ roditelje Niku i Mandu 
Vasilj

 Subota, 16. 3. 2013.
 7,00 Ljerka Božić za ++ roditelje Božicu i Slavka 
Miočevića i svekrvu i svekra Mariju i Ivu i sestru Željku 
Radoš
 7,30 Marica Bulić i djeca za + supruga Mladena 
Bulića
 7,30 Kćer Vesna Lovrić za + majku Zoru Mihalj
 18,00 Supruga Anka i obitelj za + supruga Iliju Zubca 
(god)
18,00 Ankica Rozić za ++ roditelje Jakova i Lucu, 
djeda i baku
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel/fax: 036/331-353: 329-306. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 

Sestre milosrdnice: s. Branimira Mendeš,
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaret-
skog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ivan Raspudić 10, Slavica Pavlović 70, Vesna 
Bakula 20, Tea, Rajka i Zdenka 30, Marica 10, 
Luca Jozić 30, Davorka Perić 10, Darinka Ša-
kota 10, n.N. 50, Milica gagro 10, Maio Šulen-
ta 20, N.N. 30, Dede Spaqi 20, N.N. 20, N.N. 
30, N.N. 50, N.N. 10, N.N. 100, N.N. 10 .

ZA CRKVU

Ivan Raspudić 20, Vesna Bakula 100, Ob. Bu-
dimir 80, Ob. Ante Pavlovića 100, Ob. Dražena 
Zelenike 100, Ob. Saše Papca 100, Pero Pehar 
50, Ob. Drage Kordića 50, Milka Zovko 50, 
Dragan Bilać 50, N.N. 50, Dragan Ćurčić 50, 
Ob. Primorac 100, Ob. Vlade Ljubića 50, Ob. 
Bože Žepića 50, Poliklinika Jurišić 2000.

REDOVINA

Ob. Ante Pavlovića 100, Ob. Dražena Zelenika 
100, Vinko Bošnjak 50, Mile Pušić 100, Če-
domil Bušić 50, Ob. Drage Kordića 100, Ob. 
Mire Alilović 100, Ivan Bubalo 50, Ob. Vinka 
Vučine 100, Dragan Bilać 50, N.N. 50, Venka 
Stojčić 30, Andrija Planinić 50, N.N. 50, Dede 
Spaqi 30, Dragan Ćurčić 50, Zoran Lucović 
100, Ob. Zovko 100, Ante Brkić 50, N.N. 100, 
N.N. 500, Zoran Božić 100, Ob. Primorac 100, 
Ob. Vlade Ljubića 100, Stanko Stanić 50, Pero 
Grubišić 100, Ob. Bože Žepića 50.

ŽUPNI LIST

Mile Čule 20, Miro Raspudić 30, N.N. 10, 
Stanko Perić 10, Ruža Marijanović 10, Lidija 
Krešić 10, Niko Vučina 10, Krešo Bevanda 10, 
N.N. 10, Slavko Lončar 10, Zdravko Rozić 20, 
Frano Alilović 20, Anica Bevanda 10, Ankica 
Marić 10, N.N. 15, N.N. 7, Željko Obradović 
30, N.N. 10, Žarko Rozić 10, N.N. 10, Grgo 
Roić 20, Mara Bevanda 10, Antonija 10.

NAŠI POKOJNICI

- 12. 2. 2013. umro je don Ivan Barišić
- 18. 2. 2013. umrla je Zdenka Gvozdenović
- 19. 2. 2013. umrla je Matija Dodig
- 26. 2. 2013. umro je Franjo Klupka
- 27. 2. 2013. umro je Žarko Rozić

Obitelji pokojnika izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnike molimo da im Gospodin 

podari vječni mir.

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 16. 2. 2013. kršten je Vito Zelenika, sin Dra-
ena i Ane r. Hrkać, prvo dijete u obitelji.
- 16. 2. 2013. krštena je Elena Papac, kći Saše 
i Ivane r. aničić, treće dijete u obitelji.
- 23. 2. 2013. krštena je Sara-Nevena Nikolić, 
kći Siniše i Arijele r. Margeta, drugo dijete u 
obitelji.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život.

ŽUPNE OBAVIJESTI
- Tečaj priprave za sakramentalni brak 
održat će se od 8. do 10. ožujka 2013. godine 
u katedralnoj dvorani s početkom u 1900 sati.
Sudjelovanje na tečaju potrebno je prijaviti u 
Župnom uredu ili telefonski
- Župni vjeronauk. Dragi roditelji, budite 
odgovorni u vjerskom odgoju svoje djece te 
šaljite ih redovito na župni vjeronauk. On je 
obvezan za sve razrede. Ističemo i važnost 
sudjelovanja vaše djece na nedjeljnoj Svetoj 
Misi.
- Pobožnost križnog puta održava se pet-
kom u korizmi u 1730 


